

na zachód, a którego szerokość między oznakami ostrzegającymi o rafach będącymi na północ i na południe jest długości mniej więcej 480 sążni, pierwsza obrona jaką się spotyka od południa, składa się z warowni o podwójnym rzędzie baterji usypanych z ziemi, uzbrojonej w 50 sztuk dział wielkiego kalibru i w działobitni, tak zwaną wielką baterją kwarrantanną, z powodu, że jest w pobliżu tego zakładu, która to wielka bateria uzbrojona jest w 51 dział. U szczytu wzgórza który składa część zachodnią zatoki kwarantanny, jest owa warownia gwiazdzista przeznaczona do uzupełnienia obrony od południa i przedstawiająca przy samem wejściu do głównej przystani 50 strzelnic uzbrojonych w działa. Jako zaś podstawa całego tego systematu stoi na przylądku Aleksandrowskim warownia tego samego nazwiska, składająca się z wieży naprzód wysuniętej zbudowanej z kamienia i o dwóch piętrach baterji kazamatowych i z frontu zwróconego ku obronie przejścia, którego konstrukcja jest zupełnie taka sama. Na pomoście jest bateria ławowa. Warownia Aleksandryjska jest o 64 działach. Wszystkie cztery warownie kazamatowe z kamienia będąc wystawione według jednego i tego samego systematu, dosyć opisać jedną, aby dać wyobrażenie dostateczne o całości.

Zasadą budowy tych warowni i kazamatów, jest mur z kamienia zwirowego lub z kamienia twardego połączony pewnym rodzajem kamienia miękiego. Według tego co się dowiedzieć mogłem, wytrzymałość w tym sposobie murowania różnie bywa sądzoną, niektóre bowiem sklepienia miały popełkać z powodu wstrząśnienia jakie sprawiły same pozdrowienia działów. Fasady są doskonale wykonane i mają na zewnątrz groźną powierzchowność. Wały około tych warowni są na 6 stóp grubości, ale strzelnice czyli otwory kazamatów są tak małe, że niepozwalają celować ani na prawo, ani na lewo. Niedogodność tę Rosyane uważają za mało ważną, polegając na wielkiej liczbie dział. Kazamaty te służą za koszary i 10 ludzi mieści się z 2 działami. W zimie ogrzewane bywają piecami, kantyny znajdują się na samym końcu, i przejście istnieje ciągle wzdłuż baterji między działami i wiszącymi łózkami załogi. W środku każdej baterji stoi piec do rozpalania kul. Wszystkie te warownie w których systemat kazamatowy przyjęty został z wykluczeniem wszelkiej innej zasady, są jedyne w annałach fortyfikacyjnyc, albowiem chociaż kazamaty często są używane, rzadko jednak widzimy ich zastosowanie na wielką skalę. Wszystkie więc te baterje mają te niedogodności, które towarzyszą takiemu systematowi obrony, a mianowicie, że każda kula nieprzyjacielska wpadając do baterji, przeobraża się z powodu kamienia rozpryskującego się w okropny kartaczowy ogień dla kanonierów. Artylerja nie może długo w nich służyć swęj pełni, albowiem dym z prochu zagęszczając się w galerjach, przeszkadza w użyciu dział i niedozwala być czynnym ludziom których dusi niełitościwie. Aby niedogodności tej zapobiedz, inżynier zmniejszył o ile być może strzelnice, które dla tego są tak małe aby nie wpuszczały dymu, i porobił okna niskie mające znowu podwójną niedogodność: raz, że osłabiają mury, powtóre, że bomby wpadając mogą do kazamatów przez dziedzińce. Bateria Aleksandrowska tak jak inne zamknięta jest w szyi murem zaopatrzonym w strzelnicę, i w bramy dające się łatwo sforsować; ale bo też działa te nie są wyrachowane na opór od

strony lądu, i gdyby zaatakowane były z tyłu, uderzenia wytrzymałyby nie mogły; miasto bowiem z budowane w amfiteatr, dominuje tak dalece warownię, że ktokolwiek posiada miasto i wzgórze, staje się koniecznie panem wszystkich fortyfikacyj. Idąc dalej ku południowi, po warowni Aleksandrowskiej, następuje warownia świętego Mikołaja uzbrojona w 192 działa, która prócz wału usypanego na zaciągnięcie armat ma dwie warownie na prawo i na lewo; jedną zwróconą ku głównemu przejściu, drugą broniącą całego przepływu od wejścia do portu aż do arsenału. Za tą warownią znajdują się baterje Pawłowskie o 80 działach broniące samego cypla i wejścia do arsenału. Na północ blisko telegrafu stoi bateria o 17 działach i warownia Konstantynowska o 104 działach. Dalej na wschód warownia z podwójnym rzędem kazamatowych baterji o 90 działach i nakoniec na małym przylądku od południa dwie baterje o 34 działach krzyżują swój ogień z ogniem baterji Pawłowskich.

Jako przepływ, wejście do portu Sewastopolskiego nie przedstawia żadnej trudności, kanał bowiem jest bez żadnych wykretów i w jednym kierunku jakosmy powiedzieli. Lawirowanie jednak byłoby tam trudne z powodu małej szerokości przejścia i niebezpieczeństw, które je ścieśniają. Koszary, park artyleryj, i warsztaty ku naprawie okrętów służące, wszystko to jest ugrupowane około arsenału, który ma półtory mili długości a od 400 do 450 sążni szerokości, jest nieco kręty i ścieśniony przy końcu. Cała flota Sewastopolska mająca 20 do 25 okrętów może się schronić do arsenału, którego wejście już nie jest tak wąskie jak w innych portach, i tak bronione przez dwie warownie Mikołajowską i Pawłowską, całkiem stałoby się nieprzystępnem, gdyby go zamknął szereg okrętów na kotwicach stojących lub też łańcuchami z sobą powiązanych. Na wschód arsenału są warsztaty do naprawy okrętów w liczbie pięciu. Stoją nad szeroką przestrzenią wody, która pomieścić może 5 do 6 okrętów. Urządzenie całej operacji przy osuszeniu wody, aby okręt dobiec, jako też aby go potem spuścić na morze, jest nadzwyczajnie dobrze wykonane. Każdy warsztat może być osobno osuszony i okręt z niego na morze puszczony, nie tykając całkiem czterech innych. Arsenau bierze najwięcej wody z kanału, który wodę prowadzi o 12 mil od Sewastopolu i 60 stóp jest wyższy nad powierzchnią morza. Kanał ten prowadzony jest przez bardzo trudne terytorium, przez głębokie parowy jako też przez ostre wzgórze. Aby takie przezwyciężyć trudności, trzeba było stawić tam, trzy wodociągi i dwa tunele, z których jeden ma blisko 300 metrów długości i wybity jest ogromną masą żwiru. Za pomocą tego wszakże otrzymano, że woda portu arsenalskiego może być podwyższona na 40 stóp nad powierzchnią morską, a zatem i okręty na niej będące baterjami swemi dominując zewsząd arsenau, bronią jego wniścia. Od tego to wniścia aż do głębi przystani Sewastopolskiej to jest na rozległość 2 mil jest wszędzie grunt, gdzie okręty kotwice zarzucić mogą i cała flota z łatwością się pomieści. Część ta nie jest całkiem ufortyfikowana, cała bowiem obrona skoncentrowana jest przy wniściu do przystani. Krótki ten wykład pozwoli ocenić część strategiczną Sewastopola. Ogół dzieł fortyfikacyjnych broniący jest w tej chwili przez 800 dział zwróconych ku morzu prawie wyłącznie. Obrona od strony ziemi jest niezaprzeczenie bardzo słabą. Dodać i to wypada, że

baterje sypane mniej są liczne aniżeli inne, budowa zaś baterji z kamienia pod wielu względami nie jest dogodna i wielka liczba dział z powodu złego ich ustawienia byłaby sparalizowaną w celnym ich użyciu. Sebastopol przeto winien być uważany jako forteca bardzo ważna i bardzo mocna, ale nie jako forteca niemogąca być zdobytą tak jak to wielu pisarzy rosyjskich dowiesć się starało. W obec niesłychanych zasobów i postępów marynarki dzisiejszej i przetróżnych gałęzi sztuk wojennych któremi rozporządza, Sebastopol ma za wiele słabych stron, aby mu nazwisko niezdobytą forticy przysługiwać mogło.

Korespondencya Czasu.

Berlin 29 lutego.

† Czytając obrady parlamentu angielskiego, i patrząc na ogromne przygotowania, które państwa zachodnie czynią do wojny z Rosją, mało już można mieć nadziei, aby ostatnie pokojowe usiłowania Austrii zdołały rozprężyć wiszącą nad Europą burzę. A jeżeli prawda, że odpowiedź z Petersburga na propozycje gabinetu wiedeńskiego już nadeszła, i że jest odmowną, trzeba wyznać, że już tylko nadzwyczajnym jakim wypadkiem lub mieczem spór pomiędzy Rosją a Turcją i państwami zachodnimi rozstrzygnięty być może. Wszakże wojna jeszcze nie wypowiedziana. Czy dla tego, że państwa zachodnie, działając jako sprzymierzeńcy Turcji, oprócz traktatu zaczepnego i odpornego, który między sobą zawarły, zawręcz jeszcze muszą poprzednio podobny traktat z Turcją, opisując w nim szczegółowo warunki przymierza?*) Czy dla tego, że chciałyby się wpród zapewnić względem stanowiska państw niemieckich, od którego i plan i rozmiar wojny, a nawet bliższy lub dalszy jej cel zależy? Wypowiedzeniu wojny towarzyszyć zwykły manifest, usprawiedliwiający jej konieczność, a zarazem wykazujący mniej więcej wyrażenie ów stan rzeczy czyli cel, który się nią osiągnąć pragnie. Manifestu takiego państwa zachodnie nie zechcą zapewne wpród ogłosić, dopóki powyższe dwie kwestye nie będą rozstrzygnięte. Zawarcie przymierza państw zachodnich z Turcją nie przedstawia zapewne wielkich trudności, chociaż przymierze to, odbierając jej wolę działania, zmuszając ją do zdania się na dyskretyj znaną z interesowności i samolubstwa swego polityki zachodniej, przyłoży jej nóż na gardło, którym mieniła się być zagrożoną przez Rosję. Rozumie się, że jako przez państwa cywilizowane, nóż ten cywilizowanym sposobem będzie przyłożony, o ile można się z użyciem chloroformu. Gardłem Dardanele, chloroformem protekcyja chrześcijańska. Z odciekami już poniekąd rękami i nogami, z przydławionem gardłem, z fermentem chrześcijańskich narodowości w żóładku, głowa Stambufu, utrzymywana galwanicznie przy zmysłach, jakież to piękny integralnego i niezawisłego państwa będzie przedstawiała obraz! Istne sposobem tureckim na pal wite ciało. Tym rodzajem śmierci, dokonywanym przez wieki na giurach, wskazywała Turcja alegorycznie na rodzaj własnego zgonu. Jaką kto bronią wojuje, od takiej zazwyczaj gnije. Albo jest kto tak naiwnym w zapatrywaniu się na politykę państw zachodnich, aby z dobrą wiarą przypuszczał, że na wynagrodzenie ogromnych kosztów i strat, jakie wojna w obronie Turcji prowadzona koniecznie za sobą pociągnąć musi, państwa zachodnie od niej żadnej ewinkcyi albo zastawu żądać nie będą, i że zadowolą się sławą dobrego uczynku, przedsięwziętego, jak dziś głoszą, w imię wolności, cywilizacyi, przemysłu, handlu i równo-

*) Tak się rzecz ma istotnie.

(P. R.)

ców; lecz powoli tradycje wojenne zaczęły się zacierać, i przyszło do tego, iż dla wyjednania pokoju trzeba było z buntownikami wchodzić w układy. Zobaczymy jaki był tryb postępowania. Hetmani po kilku bezskutecznych wyprawach, znudzeni wojaczką, robili za zwyczaj z naczelnikami powstańców ugody, ofiarując im znaczne pieniądze i pióra pawie. Naczelnicy targowali się niby, w końcu dawszy się niby przekupić, zostawali mandarynami. Po zawarciu traktatu, Cesarz pospieszał obwieścić swoim ludom w organie rządowym, w *Gazecie Pekinjskiej*, że panuje, i że nieprzyjacieli wrócił do posłuszeństwa.

Polityka taka, jak widzimy niezbyt zuchwała, lecz świadcząca o pewnej znajomości serca ludzkiego, zachowywana była szczególniejsz względem piratów. Podczas zaś wojny r. 1840 niektórym mandarynowie uciekli się do tego sposobu z Anglikami; na nieszczęście traktowania niepowiodły się, gdyż Anglicy woleli ich pobić. Kiedy rząd jaki przyjdzie do tej ostateczności, że musi niejako wyznaczyć nagrodę za bunt, można przewidywać jakie następstwa czekają go w przyszłości.

Już pod panowaniem Tao-Kwanga, dynastia tatarska poniosła ciężkie ciosy; jednakże zarody buntu ograniczały się na szczytliczbie obwodów, gdzie powstania złe ułomione lub puszczone pżazem zdemaskowały bezsilne tchórzostwo mandarynow. Prowincye oddalone od zwykłych ognisk powstańczych, najczęściej niewidziały co się działo gdzieindziej, a przynajmniej znane im tylko były tryumfalne raporta urzędowej gazety; przeto pełni uszanowania i bojaźni bili czołem przed niezwykłym majestatem syna niebios; dopiero kiedy wojska tatarskie pobite zostały przez Anglików, urok utrzymujący dotąd powagę rasy zdobywczej musiał doznać wielkiego szwanku.

Nietylko bowiem Chińczykowie widzieli kraj swój najechany przez cudzoziemców, dumę narodową upokorzoną przez śmiertelną krzywdę zadaną polityce niebieskiego państwa, lecz nadto w ciągu tej walki byli ofiarami najgwałtowniejszych zdzierstw; wojska przeznaczone do ich obrony umiały tylko rabować.

Biada miastom, które mandarynowie zajmowali aby stawić opór nieprzyjaciołom! nadzwyczajne kontrybucye i zbiegostwo rozpowszechnione w szeregach, drogo im kaźniały opłacać obecność tych osobliwszych obrońców uciekających za pierwszym wystrzałem ze wszystkim co porwać mogli. Nienawiść ludu doszła do najwyższego stopnia; niedziw że pamięć tego niedu i niewoli zostawiła w prowincjach nadbrzeżnych niezatarte ślady.

Gdy się to działo, wojna wyczerpywała zasoby cesarskiego skarbu. Gabinet pekiński, odezwałszy się bezskutku o dary patriotyczne i dobrowolne składki, postanowił w ciężkim razie, robić pieniądze przez udzielanie urzędów, tytułów szlacheckich i dyplomów. Spekulacyja ta w pierwszych miesiącach miała niejaki powodzenie. Lecz niebawem sprzedawane za pieniądze dyplomy i tytuły, straciły wszelką wartość; urzęda zaś i obietnice urzędów nie bardzo nęciły nabywców, gdyż ten i ów nie mógł wejść w używanie onych, musiał czekać na śmierć lub dymisyę piastujących takowe. Można sobie wyobrazić jakiego rodzaju była administracyja złożona ze spekulantów myślących tylko o tém jakby z lichwą odebrać, a z uszczerbkiem podatujących, kapitał włożony wraz z procentami. Materyjalny bezład przeszedł wszelkie granice; lecz co daleko ważniejsza, że środki podobne zadały cios moralny najstarszy i najbardziej szanownym tradycjom tego państwa. Wiadomo iż klasa u-

czonych zajmuje pierwsze miejsce w społeczeństwie chińskim. Przez złożenie egzaminów i konkursów, synowie najbiedniejszych rodzin mogą sięgnąć po najwyższe dostojęstwa, a nawet w tedy gdy nie piastują żadnego administracyjnego urzędu, uczeni wywierają na ludności swoich powiatów wpływ przewaźny; słowem tworzą czoło narodu; zadzierać też z nimi bardzo niebezpieczno. Dlatego rząd ogłaszając sprzedaż urzędów, jednym zamachem obraził i szlachetne skłonności ludu, a jeszcze bardziej interesy klasy uczonej. Jak się pokazało uczniowie Konfucyusza niezapomnieli wyrażonej sobie nienawiści.

(Dalszy ciąg nastąpi).

Wiadomości Literackie.

Kraków. Staraniem znanego wydawcy Wolff'a, wyszły w Petersburgu Gawendy Wincentego Pola. Wydanie bardzo ozdobne. Tomik pierwszy zawiera dawniej znane Przygody Benedykta Winnickiego. Drugi: Zgodę senatorską, o której zdawaliśmy sprawę w naszym piśmie. Trzeci zawierać będzie: Sejmik w Sądowej-Wiśni. Cieszymy się wielce ogłoszeniem tych utworów, dających nam poznać tyle nowych rysów z życia naszej przeszłości. Mamy nadzieję, że publikacyja ta przeważy szalę na stronę prawdy i życia; szalę, która zaczęła się już na dobre chylić ku czczościom abstrakcyi opiewanym jakimś językiem przypominającym *rozbujałe flukta* Krasickiego. Z pewne niebawem ckaże się nowy płód tegoż pióra, albowiem mieliśmy przyjemność czytać w rękopiśmie piękny poemat: *Wit Sztoś*, w którym poeta uchyla zasłonę tajemnic duchowych w życiu mistrza rzeźbiarza z piętnastego wieku.

osadzają, a cały lud przejęty jest zapałem; bogatsi tylko Grecy osobliwie kupcy lękają się nie tylko odwetu Turków, którzyby na nich się skończył, ale przytem interesa ich pieniężne niezyskałyby na tryumfie sprawy greckiej. Ociężałość muzułmanów jest najlepszym środkiem bogacenia się dla zręcznych Greków. Powstanie w Janinie nie tak się szerzy jak o tem chętnieby w Atenach zapewnić chciano. Siły greckie wynoszą tam nie więcej nad 8000 lubo znajdują się tam miasta takie jak np. Larissa licząca 25,000 i zupełnie prawie bez załogi. Mieszkańcy miast chronią się w góry, żeby niebrać udziału w powstaniu. Prowincya ta licząca około 400,000 mieszkańców prawie wyłącznie Greków, mogłaby stać się głównym ogniskiem powstania. Najbardziej ozięblijący wpływ na powstanie wywiera interwencya zachodnia przeciw Rosyi, tak iż powstańcy nie mogą liczyć na ważne rezultaty; jest to zatem więcej krok patriotyzmu niecierpliwie się anizeli politycznego rozumu; wszakże pierwszy, bywało niekiedy, nadspodziewanie mylił rachuby zimnej rozwagi i tryumfy odnosił. Wybrzeża Albanii ogłoszone są w stanie oblężenia.

Księstwa Naddunajskie.

Podaliśmy poprzednio raporta rosyjskie o bitwie pod Dżurdzewem; *Gazeta Tryestska* zamieszcza o tej samej bitwie raporta tureckie przywiezione parowcem Lloyd'a. Jest to biletyn jen. dywizyi Halila paszy dowodzącego w Ruszczuku przesłany Omerowi paszy, i brzmi on następująco: „Piątek 3go lutego. Z brzaskiem dnia przeprowadziliśmy na szalupach i łodziach pewną ilość żołnierzy na wyspę Kama powyżej Ruszczuku. Ponieważ z Dżurdzewa wyszły na nasze spotkanie 2 bataliony piechoty i dwa szwadrony jazdy, zatem przyszło do walki utrzymywanej ze strony tureckiej ręczną bronią i artylerją szalup. Równocześnie 300 nieregularnych żołnierzy przeprowadziło się przez rzekę, aby uderzyć na pikietę rosyjską naprzeciw Ruszczuku, gdy tymczasem z baterji ruszczuckich rozpoczęto ogień na przeciwnie brzegi. Naówczas 4ty batalion 2go pułku rezerwy gwardyi pod rozkazami dowódcy swego Ali Agi wsiadł na łodzi z dwoma działami i przybił do wyspy gdzie druga pikietę rosyjską stała. Rosyianie poczęli bić z dział bateryjnych we wsi Słobodzie i 3 bataliony piechoty, pułk jazdy, pewna liczba kozaków i dwa działa wymaszerowały z Dżurdzewa. Pierwszy batalion pomienionego pułku tureckiego uderzył się zaraz pod rozkazami swego szefa Mahmuda Agi z jednym działem połowem na wyspę i rozpoczął boj, który 3 godziny prowadzony był uporczywie. Przy pomocy boskiej, nieprzełamanej odwadze i rozwinięciu sił, wojska nasze przemogły zacięty opór nieprzyjaciela, który nie będąc w stanie wytrzymać nieprzerwanego ognia z ręcznej broni, dział połowych i baterji, musiał się cofnąć w nieładzie. Wojsko tureckie odniosło świetne zwycięstwo i zdobyło wielką ilość broni palnej, pałaszy, ładownic i innych przedmiotów wojskowych, które na szalupach przewieziono do Ruszczuku, gdzie wojska nasze powróciły po wygranej bitwie. W utarczce tej wojsko tureckie straciło 32 ludzi w zabitych i 102 po większej części lekko rannych. Nieregularni i milicya miejscowa liczyła także nieco rannych. Rosyianie stracili 300 poległych i drugie tyle rannych. Wojsko tureckie okazało nieustraszoną odwagę i błągamy Niebios, aby raczył wiele takich świetnych zwycięstw użyć broni JCMci, naszego dostojnego monarchy.“

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Dnia 21go b. m. zakończył życie w Poznaniu, Jan Nepomucen hr. Żółtowski, jeden z najstarszych i najzacniejszych obywateli Wgo Księstwa Poznańskiego. W długim zawsze czynnym życiu był przykładem swym współrodakom, w zarządzie swego wielkiego majątku, w skromnym używaniu dostatków, w zupełnej staropolskiej serdecznej gościnności, w gotowości do posług obywatelskich, w starannym wychowaniu dzieci. Najpiękniejszym też pomnikiem zmarłego są czterej jego synowie, których w całym znaczeniu tego wyrazu Bogu na chwałę, krajowi na usługę i spoczyt wychował. Tak spełniwszy ziemską swą pielgrzymkę, spokojnie śmierci czekał i spokojnie ją przyjął. Pokój jego ceniom.

Dnia 18go lutego nastąpił straszny wybuch gazu w kopalniach węgla w Arley pod Wigan niedaleko Manchester. Też dnia rano 240 robotników, mężczyzn i chłopców spuściło się do kopalni; o 3ej po południu słyszano dwa po sobie następujące huk i zaraz dano znak do windowania koszów. Około 30 osób wyciągnięto na wierzch; ci którzy kopali w południowej stronie szczyty oznajmili, iż w północnej części nastąpił

pił wybuch; powstał tam pożar który niedozwolil ratować się robotnikom ucieczką. Mimo wszelkich starań, zdołano ledwie w kilka godzin ugasić pożar i spuścić się w głąb, gdzie znaleziono trupy kupami leżące. W ciągu 24 godzin wydobyto 86 ciał, ale brakowało jeszcze 36 osób, które zapewne również życie postradały. W tych samych kopalniach w skutku podobnego wybuchu gazu w marcu r. z. 60 osób postradało życie.

Pod Peschiera prysnął na moście kolei żelaznej na Minicio łuk jeden, a przytém w kilku jeszcze punktach na kolei z Werony do Brescii poposały się roboty osobliwie na mury wanych duktach, przez co pomimo że najpilniej zajmują się naprawą uszkodzeń, kolej ledwie w kwietniu będzie mogła być użytkowaną, a skarb traci w skutku tego opóźnienia około 10,000. lirów codziennie.

Wspaniała katedra w Murcy zgorzała do szczytu i tylko nagie mury pozostały. Szkody nie tylko materialne, ale i pod względem sztuki i historii są nieocenione. Kilka tylko przedmiotów wielkiej wartości zdołano z niebezpieczeństwem życia wyratować z płomieni. Przy tym wykazało się, iż Murcy licząca 36,000 mieszkańców nie miała ani jednej sikawki.

Przyjechali do Krakowa: od dnia 28go lutego do dnia 1go marca: Józef Gardulski z Ostrawy w Morawie. Adolf Ambroży Rechtenberg z Grobli. Jan Ferdynand Krentzer ze Lwowa. Karol Sarski ze Staniatka. Hr. Potocki koniuszy Naj. Cesarza Rosyi z Paryża. Emil Konaszewski, Bazyli Cantacuzin z Wiednia. Wojciech Brandys z Kalwaryi. Jerzy Jung z Bochni.

Wyjechali: Władysław Totmajar, Andrzej Boczkowski do Wiednia. Jakób hr. Namiski do Warszawy. Polagia Truskawicka do Lwowa. Buliński do Tarnowa.

Kurs papierów publicznych i pieniędzy

Wiedn. Kursa telegraficzne z dnia 2go marca: — Metaliki 5-pr. 84 1/2. — Metaliki 4 1/2-pr. 74 3/4. — Metaliki 4-pr. 67 1/2. — 4-pr. z 1850 r. 92. — 2 1/2-pr. 43 1/2. — 1-pr. 19 1/2 z ciągu. — z 1830 r. 250, 302. — Augsburg 133 1/2. — Londyn 13 kr. — Paryż 157 1/2. — Akcyo Bankowe 1221. — Akcyo kol. żel. półn. Ferdyn. — Pożyczka z r. 1751 lit. A. — B. — Ost-Donau Dampfsch.

Kurs krakowski 2go marca. Bank. austr. 82 1/2 p. 81 1/2. — Pruski kurant 108 1/2 p. 107. — Ruble srebro nowe al pari. — Cwanogry nowo 107, p. 106 3/4. — Cwanogry stare 106 3/4 p. 106 1/2. — Imperyał 34 14, p. 34 9. — Dukaty austr. i holand. 19 15 p. 19 10. — 20frankowe 33 24 p. 33 16. — Listy zast. pol. 91 1/2 p. 90 1/2. — Listy Zast. galic. bez kupon. 91 1/2 p. 91 1/4.

Kurs lwowski z dnia 1 marca. Dukat holand. 5 złr. 57 kr. — Dukat ces. 6 złr. 1 kr. — Półimperyj ros. 10 złr. 22 kr. — Rubel ros. 2 złr. — kr. — Talar pruski 1 złr. 55 kr. — Polski kurant i pięciogroszówka 1 złr. 59 kr. — Kurs listów zast. w gal. stan. Instytucji kredytowej: Kupiono prócz kuponów 100 po — złr. — kr. w mk. — Sprzedano 100 po — złr. — kr. — Dawano za 100 złr. 90 kr. 18. — Żądano złr. 90 kr. 48.

Kurs wiedeński z dnia 1 marca. Metaliki 75 1/2. — Nowa pożyczka 75. Akcyo Banku wiod. 1215. — Akcyo kol. żel. półn. 222 1/2. — Agio od złota 37 1/2, od srebra 30 1/2. — Oblig. uwoln. grunt. 85 1/4. — Kurs wrocławski z dnia 1 marca. Banknoty austr. 76 1/2. — Banknoty pol. 92 1/2. — Listy zastawne polskie dawne — zł. nowe — zł. — Listy zastawne poznańskie 4-pr. 94 3/4. — do 3 1/2-pr. 89 1/2. — Kolej Krak.-górn.-śląska — d.

URZĘDOWE.

OBWIESZCZENIE.

(194) — Konie, bydło, wozy, stolarzozyczna i różne ruchomości, będą w dniu 7 marca 1854 r. tojezt we wtorek w godzinach rannych w drodze egzekucyi sądowej przez publiczną licytacyę sprzedane. Kraków dnia 24 lutego 1854 r.

Siermontowski, c. k. K. S.

Inseraty.

M. Giraud Jardinier Fleuriste de Paris,

A l'honneur de prévenir M. M. les amateurs qu'il est arrivé à Cracovie avec un grand assortement de plantes à fleurs et à fruit, des plus rare qu'il est possible de trouver ainsi que d'ogons de fleurs pour les appartements; le magasin de vente est dans la Maison Szara Kamienica Nro 16, la Grande Place.

(182) KAMIENICA (1-3)

pod L. 409 przy Reformatach, jest z wolnej ręki do sprzedania.

Theatralisches.

Dem Vernehmen nach findet Samstag den 4ten März die Benefiz-Vorstellung der Fräulein Miller statt. Wir wünschen von Herzen dass dieser Künstlerin, welche sich durch Talent, Fleiss und Bescheidenheit die allgemeine Achtung des Publikums erworben hat, bei dieser Gelegenheit zu Anerkennung kommen möge, und durch zahlreiche Theilnahme bethätigt werde.

Przegląd Polityczny.

Depesza telegraficzna pruskiego bióra korespondencyjnego donosi z Londynu 28go lutego: „Dzisiejszy Times zawiera następującą wiadomość: Anglia i Francya wezwały Cesarza Mikołaja, przez wysłanych wczoraj kurjerów, aby w sześciu dniach oświadczył, czy do dnia 30 kwie-

tnia Księstwa Naddunajskie opuścić zechce. Odmowna odpowiedź uważana będzie za wypowiedzenie przez Rosyę wojny.“

Gazeta Królewiecka pisze z Berlina, iż między gabinetem petersburskim i berlińskim prowadzona jest korespondencya, jak sobie Prusy postąpią w razie wypłynięcia flot zachodnich na morze Bałtyckie. Rosya chce podobno, aby porty pruskie bliższe granic rosyjskich zamknięte były dla okrętów zachodnich, tak jak tego od Szwecyi żądała, ale rząd pruski nie chce się żadnymi przyrzeczeniami wiązać. W samej rzeczy, co stawia państwa niemieckie w nader silnym położeniu w sprawie wschodniej, to nieoznaczenie ich stanowczości i nie wiązanie się niczem z góry.

Inny dziennik królewiecki pisze z nad granicy rosyjsko-pruskiej, iż sir H. Seymour i jenerał Casteljajac opuścili wraz z kancelaryami swemi Petersburg 22 i 23go i według urzędowej zapowiedzi przejeżdżać mieli przez granicę pruską między 26 i 28 lutego.

Książę Koburg Gotha wyjechał do Brukselli. Utrzymują, że podróż ta nieograniczy się na familijną tylko wizycie u króla Leopolda, ale że książę będzie następnie w Paryżu i Londynie; cel jego podróży jak zapewnijają ma się odnosić do sprawy wschodniej; książę niezatrzymał się po drodze w Berlinie.

W Paryżu obieguła 27go ważna pogłoska, jakoby Austria oświadczyła, że się przychyliła do konwencyi mocą której Francya i Anglia zrzekają się wszelkich terytoryalnych zdobyczy, w walce na którą się zanosi, a Turcy zobowiązać się ma do niewchodzenia w żadne układy o pokój z Rosyą, bez przzwolenia mocarstw zachodnich.

Co do dalszego zachowania się Austrii, różne krążyły wersje, z których wszelkie jedna tylko zdaje się prawdopodobną, mianowicie, że Austria do kroków wojennych przeciw Rosyi skłonić się nie da, ale pozostanie neutralną, ograniczając się na zajęciu niektórych nadgranicznych prowincyj, dla stłumienia możliwych tamże powstań.

Podają już za rzecz pewną, że naczelne dowództwo nad francuskim korpusem ekspedycyjnym obejmie marszałek St. Arnaud, którego w ministerstwie wojny zastąpić ma marszałek Vaillant lub jen. Randon.

Wodzem naczelnym floty angielskiej przeznaczonęj na morze Bałtyckie mianowany został sławny admirał Charles Napier.

Obok sprawy wschodniej, zwracają na siebie uwagę wypadki w Hiszpanii. Dotychczas wszakże nienadeszły dokładniejsze o zajściach tamtejszych wiadomości.

Półurzędowa *Gaz. Lipska* pisze z Frankfurtu o zarzutach czynionych mniejszym państwom niemieckim, jakoby związały się z sobą w zamiarze wprowadzenia sprawy wschodniej na stół Zgromadzenia Związkowego. W odpowiedzi więc na to, oświadcza korespondent pomienionej gazety, iż najmniejszych w tym względzie nie było między drobnymi państwami układów, aniby do tego znalazł się jakowyś powód, albowiem panuje tu zupełna zgoda tak obu niemieckich mocarstw jak wszystkich członków Rzeszy. Rzecz idzie tu dla Niemiec o obronę własnych interesów i nie będzie się ich poświęcać tym lub owym interesom zagranicznym. *Die Zeit* cieszy się z tego artykułu, ale powiada, że „z pewnej strony“ był dawniej powód do przypuszczenia, iż nie zawsze podobnie zapatrywano się w niektórych krajach niemieckich.

Z Hannoveru donoszą, iż rząd nie przystał na proponowane sobie przez Prusy militarne drogi etapowe.

Görlitzer Anzeiger otrzymał ostrzeżenie za artykuły nienawistne Rosyi, i pozbawiony został inseratów rządowych.

Podobno Anglia zażądać miała od rządu szwajcarskiego, iżby ten w obec możebnych nadal wypadków, zajął stanowisko zbrojnej neutralności.

Korespondent stambulski *Lloyda* donosi, iż pod Szeftetil nie było bitwy z Rosyanami o jakiej *Jour. de Constantinople* pisał, gdyż wprawdzie Rosyjanę przybyszy na statkach w pobliżu chcieli niepostrzeżenie uderzyć na tę warownię; ale się cofnęli natychmiast przekonawszy się iż Turcy wiedzą o ich przygotowaniach.

Utarczki po różnych punktach nad Dunajem trwają nie przerwanie bez żadnych ważnych następstw. Przeprawy Turków ten jedyny meży skutek, iż niepokoją nadbrzeżne pikiety rosyjskie; wyspy dunajskie naprzemian wpadają to jednemu to drugiem w ręce; a żadna ze stron stale się na nich utrzymać nie może. Ważniejszym wypadkiem jest fortyfikowanie miast multanjskich nad Sretem.

Z Epiru donoszą, iż Arta i Prevesa trzymały się jeszcze 18go lutego, a powstańcy po kilkukrotnych szturmach odparci byli ze stratą. Wezyr Hafiz pasza ogłosił wschodnią Albaniję w stanie oblężenia i każdy z bronią schwytyany podpadnie karze śmierci. Spodziewają się że powstańcy czas jakiś trzymać się będą między górami, ale nie mogą sobie wróżyć trwałych rezultatów. Za Skadar w Albanii donoszą 16go, iż pasza Janiny pobił 10go powstańców na głowę pod Artą, ale ich ścigać niemógł. Wiadomość ta jest zapewne inną wersją doniesienia powyższego, o odparciu powstańców z pod Arty.

Na posiedzeniu Folkethingu w Kopenhadze w dniu 23 lutego rząd przedłożył wiosek, aby mógł okrojować ustawę dla monarchii zbiorowej bez przedłożenia jej sejmowi. Wniosek ten odrzucony został 97 głosami przeciw 1; a wnioski wszystkie wydziału przyjęto.

SPOSTRZEZENIA METEOROLOGICZNE.

Dzień.	Godzina.	Wys. baromet. w liniach par. przy 0° Reaumura.	Stan ciepła podług Reaumura.	Wilgotność powietrza względna	Kierunek i natężenie wiatru.	St a n n i o b a.	Zjawiska napowietrzne.	Zmiana ciepła w ciągu dnia od do
1	2	332 28	+ 1° 4	89 8	pozachodni średni	pochmurno	śnieg z dżdżem	+ 2° 0
2	10	335 25	- 1° 0	90 4	ppnawshodni	"	śnieg drobny	0
2	6	336 91	- 0° 2	95 4	wschodni słaby	"		